№1-115/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 июня 2023 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Гольдаде А.Л.

при секретаре судебного заседания Вдовине К.В. 

с участием государственного обвинителя Якусевой А.Ю. 

подсудимой ФИО1

защитника Красюк Л.В.

представителя потерпевшего ФИО13 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; проживающей 

<

адрес>, зарегистрированной 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ., 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> Почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» (далее по тексту – ОПС 

<

адрес>), на основании Приказа начальника 

<

адрес> Почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и являясь материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности которой согласно вышеуказанным договорам и должностной инструкции №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО11, входили руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе зоны розничной торговли и прочих зон, организация и контроль оказания непочтовых, финансовых и дополнительных услуг ОПС; организация, обеспечение и контроль сервисной работы ОПС, в том числе учет движения денежных средств, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, прием от кассового работника(оператор\почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС, ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем, ежедневый учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контроль остатков товаров народного потребления в ОПС, реализация(разносная, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой связи, лотерейных билетов и иные обязанности, при этом ФИО1, как начальник, несла ответственность за сохранность денежных средств, находящихся в кассе ОПС и товарно-материальных ценностей, полученных ею для реализации в рамках заключенных договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, то есть, являясь должностным лицом, имея умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно- материальных ценностей, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 05.04.2022 по 09.02.2023, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих Магнитогорскому почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в период с 05.04.2022 по 09.02.2023, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе исполнения возложенных на неё обязанностей, используя свои должностные полномочия, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, в неустановленные в ходе предварительного следствия разные дни взяла из операционной кассы неустановленными в ходе предварительного следствия разными суммами, тем самым присвоила денежные средства на общую сумму 10400 рублей, принадлежащие Магнитогорскому почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». 

Кроме того, ФИО1, в указанный выше период с 05.04.2022 по 09.02.2023, реализуя единый преступный умысел направленный на хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе исполнения возложенных на неё обязанностей, используя свои должностные полномочия, действуя из корыстных побуждений, в неустановленные в ходе предварительного следствия разные дни взяла с барьера, полок-стеллажей и складского помещения ОПС, тем самым присвоила следующие товарно- материальные ценности:

- консервы «Сардина Иваси» ГОСТ натуральная в количестве 1 шт., стоимостью 55 рублей 91 копейка;

- влажные салфетки «AURA TROPIC COCKTAIL» в количестве 1 упаковки стоимостью 8 рублей;

- жидкое мыло для всей семьи «AURA» в количестве 1 штуки стоимостью 40 рублей 63 копейки;

- приправу «Для мяса» в количестве 1 упаковки стоимостью 19 рублей 58 копеек;

- ватные диски «Я САМАЯ» в количестве 1 упаковки стоимостью 33 рубля 42 копейки;

- женские гигиенические прокладки «ALWAYS Ultra» в количестве 3 упаковок, стоимостью 126 рублей 19 копеек за 1 упаковку на сумму 378 рублей 57 копеек;

- гель санитайзер «AURA АНТИБАКТЕРИАЛЬНАЯ» в количестве 1 штуки стоимостью 64 рубля 17 копеек;

- зубную пасту «BLEND_A_MED» В КОЛИЧЕСТВЕ 1 штуки стоимостью 112 рублей 56 копеек;

- сухарики «Воронцовские со вкусом СЫРА» в количестве 1 упаковки стоимостью 20 рублей 71 копейка;

- средство «DOMESTOS РОЗОВЫЙ ШТОРМ» в количестве 1 штуки стоимостью 101 рубль 54 копейки;

- элемент питания «GP24ARP-2OS2PR» в количестве 2 штук стоимостью 32 рубля 57 копеек за 1 штуку на общую сумму 69 рублей 14 копеек;

- кофе «МОККО растворимый сублимированный» в количестве 1 баки стоимостью 117 рублей 27 копеек;

- спагетти «Шебекинские №002» в количестве 1 упаковки стоимостью 34 рубля 74 копейки;

- влажные салфетки «Для детей и мам Superfresh» в количестве 1 упаковки стоимостью 63 рубля 90 копеек;

- аджику «Консерватория вкуса» в количестве 2 банок стоимостью 41 рубль 56 копеек за 1 банку на общую сумму 83 рубля 12 копеек;

- ананасы «Принцесса вкуса» в количестве 2 банок стоимостью 112 рублей 95 копеек за 1 банку на общую сумму 225 рублей 90 копеек;

- антистресс-тянучку в количестве 1 штуки стоимостью 127 рублей 27 копеек;

- батарейки «АА GP15ARP 2OSPR» в количестве 2 упаковок стоимостью 46 рублей 90 копеек за 1 упаковку на общую сумму 93 рубля 80 копеек;

- батарейки «ААА GP24ARP-блистер 4 шт» в количестве 1 упаковки стоимостью 81 рубль 77 копеек;

- блеск для губ с коллагеном для увеличения губ в количестве 2 штук стоимостью 135 рублей 32 копейки за 1 штуку на общую сумму 270 рублей 64 копейки;

- пакеты для мусора «БОНУС» в количестве 1 упаковки стоимостью 44 рубля 20 копеек;

- консервы «Бренд ПР_Ветчина из индейки ГОСТ Р 54348-2011» в количестве 2 банок стоимостью 58 рублей 72 копейки за 1 банку на общую сумму 117 рублей 44 копейки;

- конфеты глазированные «Бренд ПР_ с начинкой крем-шоколад» в количестве 1 штуки стоимостью 41 рубль 25 копеек;

- конфеты «Бренд ПР_с начинкой из фундука» в количестве 10 штук стоимостью 32 рубля 80 копеек за 1 штуку на общую сумму 328 рублей;

- консервы «Бренд ПР_Паштет из мяса птицы ГОСТ Р 54348-2011» в количестве 2 банок стоимостью 14 рублей 16 копеек за 1 банку на общую сумму 28 рублей 32 копейки;

- бульон «ТМ РОЛЛТОН домашний куриный весом 100гр.» в количестве 2 упаковок стоимостью 17 рублей 55 копеек за 1 упаковку на общую сумму 35 рублей 10 копеек;

- консервы «Бычки и путассу обжаренные в томатном соусе» в количестве 5 банок стоимостью 44 рубля 78 копеек за 1 банку на общую сумму 223 рубля 90 копеек;

- вафельные конфеты «Вареная сгущенка» в количестве 10 штук стоимостью 12 рублей 76 копеек за 1 штуку на общую сумму 127 рублей 60 копеек;

- вафли «АППЕТИТКИ шоколад» в количестве 2 упаковок стоимостью 31 рубль 37 копеек за 1 упаковку на общую сумму 62 рубля 74 копейки;

- вафли «АППЕТИТКИ сливочные» в количестве 2 упаковок стоимостью 31 рубль 37 копеек за 1 упаковку на общую сумму 62 рубля 74 копейки;

- вафли «Артек плюс» в количестве 1 упаковки стоимостью 33 рубля 42 копейки;

- вафли «Со вкусом лимон-лайм» в количестве 1 упаковки стоимостью 34 рубля 51 копейка;

- вафли «Со сливочным вкусом» в количестве 3 упаковок стоимостью 36 рублей 21 копейка за 1 упаковку на общую сумму 108 рублей 63 копейки;

- вафли «Яшкино Голландские» в количестве 2 упаковок стоимостью 61 рубль 45 копеек за 1 упаковку на общую сумму 122 рубля 90 копеек;

- вафли глазированные «Хуторок» в количестве 5 штук стоимостью 10 рублей 06 копеек за 1 штуку на общую сумму 50 рублей 30 копеек;

- вафли «Яшкино сливочные» в количестве 2 упаковок стоимостью 38 рублей 54 копейки за 1 упаковку на общую сумму 77 рублей 08 копеек;

- вафли «Яшкино шоколадные» в количестве 1 упаковки стоимостью 40 рублей 34 копейки;

- вермишель быстрого приготовления в количестве 7 пачек стоимостью 15 рублей 99 копеек за 1 пачку на общую сумму 111 рублей 93 копейки;

- вермишель быстрого приготовления «Вот это да говядина» в количестве 23 пачек стоимостью 8 рублей 86 копеек за 1 пачку на общую сумму 203 рубля 78 копеек;

- вермишель быстрого приготовления «Вот это да курица» в количестве 5 пачек стоимостью 8 рублей 86 копеек за 1 пачку на общую сумму 44 рубля 30 копеек;

- вермишель «На второе» в количестве 1 упаковки стоимостью 16 рублей 93 копейки;

- ветчина «Столичная» в количестве 4 штук стоимостью 73 рубля 58 копеек за 1 штуку на общую сумму 294 рубля 32 копейки;

- воду питьевую «СКАНДИНАВИЯ негазированная» в количестве 1 бутылки стоимостью 9 рублей 80 копеек;

- воду питьевую «ТМ AQUANIKA негазированная» в количестве 6 бутылок стоимостью 14 рублей 39 копеек за 1 бутылку на общую сумму 86 рублей 34 копейки;

- воду питьевую «СКАНДИНАВИЯ газированная» в количестве 3 бутылок стоимостью 17 рублей 22 копейки за 1 бутылку на общую сумму 51 рубль 66 копеек;

- газированный напиток «НИАГАРА КОЛА» в количестве 2 бутылок стоимостью 10 рублей 19 копеек за 1 бутылку на общую сумму 20 рублей 38 копеек;

- консервы «ФИО2 тушеная высший сорт ГОСТ «HD»» в количестве 1 банки стоимостью 97 рублей 79 копеек;

- консервы «ФИО2 тушеная ГОСТ высший сорт» в количестве 1 банки стоимостью 102 рубля 14 копеек;

- консервы «Горбуша натуральная Балт фиш» в количестве 2 банок стоимостью 96 рублей 75 копеек за 1 банку на общую сумму 193 рубля 50 копеек;

- крупу «Горох зеленый «Принцесса вкуса» в количестве 3 пачек стоимостью 43 рубля 06 копеек за 1 пачку на общую сумму 129 рублей 18 копеек;

- крупу «Горох колотый «Увелка» в количестве 1 пачка стоимостью 44 рубля 38 копеек;

- десерт «Ломтишка» в количестве 1 штуки стоимостью 10 рублей 83 копейки;

- десерт «Фараделла» в количестве 1 штуки стоимостью 93 рубля 33 копейки;

-десерт «Bonjour классика» в количестве 1 штуки стоимостью 81 рубль 13 копеек;

- десерт «Bonjour клубника со сливками» в количестве 1 штуки стоимостью 81 рубль 13 копеек;

- десерт «Добрянка мини фундук» в количестве 1 штуки стоимостью 124 рубля 38 копеек;

- кофе «ФИО3 Колумбия ФИО4» в количестве 1 банки стоимостью 161 рубль 78 копеек;

-жевательную резинку «Лав из» в количестве 1 пачки стоимостью 18 рублей 75 копеек;

-зажигалки «ПОЧТА РОССИИ» в количестве 9 штук стоимостью 20 рублей 30 копеек за 11 штуку на общую сумму 182 рубля 70 копеек;

- удобрение «Здравень «РАССАДА ТУРБО» в количестве 4 пачек стоимостью 14 рублей 19 копеек за 1 пачку на общую сумму 56 рублей 76 копеек;

- зефир «Бело-розовый» в количестве 2 упаковок стоимостью 49 рублей 83 копейки за 1 упаковку на общую сумму 99 рублей 66 копеек;

- зефир «Лянеж с ароматом ванили» в количестве 1 упаковки стоимостью 72 рубля 28 копеек;

- зефир «Обожайка вкус ванильный» в количестве 2 упаковок стоимостью 49 рублей 83 копейки за 1 упаковку на общую сумму 99 рублей 66 копеек;

- зефир «Обожайка со вкусом кофе с молоком» в количестве 3 упаковок стоимостью 49 рублей 83 копейки за 1 упаковку на общую сумму 149 рублей 49 копеек;

- консервы «Иваси(сардина) натуральная Доброфлот ключ 24» в количестве 3 банок стоимостью 66 рублей 45 копеек за 1 банку на общую сумму 199 рублей 35 копеек;

- консервы «Иваси (сардина) натуральная Доброфлот №6» в количестве 2 банок стоимостью 61 рубль 74 копейки за 1 банку на общую сумму 123 рубля 48 копеек;

- икру «Из баклажанов Принцесса вкуса» в количестве 1 банки стоимостью 56 рублей 69 копеек;

- ирис «Молочный СЛИВКИ-ЩАСЛИВКИ»в количестве 6 упаковок стоимостью 57 рублей 49 копеек за 1 упаковку на общую сумму 344 рубля 94 копейки;

- какао «МКП ЧУККА» в количестве 3 пакетов стоимостью 4 рубля 33 копейки за 1 пакет на общую сумму 12 рублей 99 копеек;

- какао- напиток «ЧУККА» гранулированный в количестве 1 пакета стоимостью 66 рублей 51 копейка;

- карамель леденцовую «Петушок и компания» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 06 копеек;

- карамель леденцовую «Веселая семейка микс» в количестве 1 упаковки стоимостью 39 рублей 99 копеек;

- карамель леденцовую «Со вкусом барбариса» в количестве 2 упаковок стоимостью 53 рубля 17 копеек за 1 упаковку на общую сумму 106 рублей 34 копейки;

- карамель «Мечта с цитрусовой помадной начинкой» в количестве 2 упаковок стоимостью 46 рублей 91 копейка за 1 упаковку на общую сумму 93 рубля 82 копейки;

- карамель «Молочная речка» в количестве 1 упаковки стоимостью 38 рублей 85 копеек;

- карамель «Рози блюз» в количестве 1 упаковки стоимостью 30 рублей 51 копейка;

- карамель «Сказка Гусятки» в количестве 2 упаковок стоимостью 45 рублей 20 копеек за 1 упаковку на общую сумму 90 рублей 40 копеек;

- картофельное пюре «Роллтон с куриным вкусом» в количестве 2 банок стоимостью 22 рубля 73 копейки за 1 банку на общую сумму 45 рублей 46 копеек;

- картофельное пюре «Роллтон с сухариками» в количестве 11 банок стоимостью 22 рубля 73 копейки за 1 банку на общую сумму 250 рублей 03 копейки;

- консервы «каша гречневая с курицей ГОСТ» в количестве 1 банки стоимостью 52 рубля 49 копеек;

- кашу «Овсяная моментального приготовления» в количестве 3 пакетов стоимостью 9 рублей 17 копеек за 1 пакет на общую сумму 27 рублей 51 копейка;

-килька «Балтийская обжаренная в томатном соусе по-мексикански в количестве 5 банок стоимостью 61 рубль 95 копеек за 1 банку на общую сумму 309 рублей 75 копеек;

- консервы «Килька балтийская Премиум с овощным гарниром» в количестве 3 банок стоимостью 59 рублей 90 копеек за 1 банку на общую сумму 179 рублей 70 копеек;

- консервы «Килька в томатном соусе» в количестве 2 банок стоимостью 31 руль 13 копеек за 1 банку на общую сумму 62 рубля 26 копеек;

- консервы «Килька обжаренная «Вкусные консервы» в количестве 1 банки стоимостью 65 рублей 22 копейки;

- кисель «Сладо» быстрого приготовления в количестве 1 пакета стоимостью 12 рублей 02 копейки;

- кисель «Сладо со вкусом малина» в количестве 1 пакета стоимостью 12 рублей 02 копейки;

- кисель «Сладо со вкусом черная смородина» в количестве 2 пакетов стоимостью 12 рублей 02 копейки за 1 пакет на общую сумму 24 рубля 04 копейки;

- батончик подсолнечный «Козинак Азовская КФ» в количестве 5 штук стоимостью 10 рублей 83 копейки за 1 штуку на общую сумму 54 рубля 15 копеек;

- батончик подсолнечный «Козинак» а количестве 5 штук стоимостью 26 рублей 70 копеек за 1 штуку на общую сумму 133 рубля 50 копеек;

- конверты НИ С4(самоклеящиеся) в количестве 8 штук стоимостью 4 рубля 78 рублей за 1 штуку на общую сумму 38 рублей 24 копейки;

- конверты НИ С5(самоклеящиеся) в количестве 4 штук стоимостью 2 рубля за 1 штуку на общую сумму 8 рублей;

- конфеты «Помадка сливочная» в количестве 6 упаковок стоимостью 88 рублей 05 копеек за 1 штуку на общую сумму 528 рублей 30 копеек;

- конфеты «Слимо хрустящие с миндалем» в количестве 3 упаковок стоимостью 48 рублей 42 копейки на общую сумму 145 рубля 26 копеек;

- конфеты «Betty» глазированные в количестве 1 штуки стоимостью 64 рубля 61 копейка;

- конфеты «Bora-Bora» в количестве 1 упаковки стоимостью 63 рубля 97 копеек;

- конфеты «Funny cows» в количестве 1 упаковки стоимостью 52 рубля 94 копейки;

- конфеты «CommenT» глазированные в количестве 4 упаковок стоимостью 49 рублей 44 копейки за 1 упаковку на общую сумму 197 рублей 76 копеек;

- конфеты «PINK Truffle» в количестве 5 упаковок стоимостью 73 рубля 07 копеек за 1 упаковку на общую сумму 365 рублей 35 копеек;

- конфеты «Белиссимо CLASSICO» крем-брюле в количестве 1 коробки стоимостью 141 рубль 05 копеек;

- конфеты «Голубое озеро» глазированные в количестве 1 упаковки стоимостью 55 рублей 67 копеек;

- конфеты «Живинка» желейные в количестве 3 упаковок стоимостью 65 рублей 12 копеек за 1 упаковку на общую сумму 195 рублей 36 копеек;

- конфеты «Заводные фишки» желейные в количестве 6 упаковок стоимостью 53 рубля 96 копеек на общую сумму 323 рубля 76 копеек;

- конфеты «Золотая лилия» в количестве 1 упаковки стоимостью 66 рублей 37 копеек;

- конфеты-батончик сливочный «Коммунарка» в количестве 1 упаковки стоимостью 82 рубля 68 копеек;

- конфеты желейные «Леодоро» в количестве 6 упаковок стоимостью 62 рубля 68 копеек на общую сумму 376 рублей 08 копеек;

- конфеты жевательные «Мамба» в количестве 2 упаковок стоимостью 15 рублей 55 копеек за 1 упаковку на общую сумму 31 рубль 10 копеек;

- конфеты «Мишки в лесу» в количестве 4 упаковок стоимостью 75 рублей 59 копеек за 1 упаковку на общую сумму 302 рубля 36 копеек;

- конфеты «Ромашковый луг» в количестве 1 пакета стоимостью 34 рубля 88 копеек;

- конфеты «Слимо хрустящие с миндалем» в количестве 2 упаковок стоимостью 71 рубль 56 копеек за 1 упаковку на общую сумму 143 рубля 12 копеек;

- конфеты «Тимми Микс» желейные в количестве 1 упаковки стоимостью 73 рубля 03 копейки;

- конфеты «Три шоколада» в количестве 5 упаковок стоимостью 64 рубля 61 копейка за 1 упаковку на общую сумму 323 рубля 05 копеек;

- конфеты «Трюфели с коньяком» в количестве 5 упаковок стоимостью 120 рублей 61 копейка за 1 упаковку на общую сумму 603 рубля 05 копеек;

- конфеты «Трюфель в ассортименте» в количестве 5 упаковок стоимостью 70 рублей 31 копейка за 1 упаковку на общую сумму 351 рубль 55 копеек;

- конфеты «Трюфель драже» в количестве 5 упаковок стоимостью 102 рубля 98 копеек за 1 упаковку на общую сумму 514 рублей 90 копеек;

- конфеты «Фуршет Марсианка» в количестве 4 упаковок стоимостью 64 рубля 05 копеек за 1 упаковку на общую сумму 256 рублей 20 копеек;

- конфеты «Чародейка с халвой» в количестве 1 упаковки стоимостью 52 рубля 37 копеек;

- конфеты «Чудо-ягода с соком микс» в количестве 5 упаковок стоимостью 48 рублей 67 копеек за 1 упаковку на общую сумму 243 рубля 35 копеек;

- конфеты «Шоколео» в количестве 4 упаковок стоимостью 60 рублей 86 рублей за 1 упаковку на общую сумму 243 рубля 44 копейки;

- конфеты «Крем-йогурт» в количестве 2 упаковок стоимостью 41 рубль 25 копеек за 1 упаковку на общую сумму 82 рубля 50 копеек;

- конфеты «Крем-кокос» в количестве 7 упаковок стоимостью 41 рубль 25 копеек за 1 упаковку на общую сумму 288 рублей 75 копеек;

- конфеты «Крем-шоколад» в количестве 3 упаковок стоимостью 41 рубль 25 копеек за 1 упаковку на общую сумму 123 рубля 75 копеек ;

- конфеты «Трубочки с кокосом» в количестве 1 упаковки стоимостью 42 рубля 13 копеек;

- кофе «TCHIBO Gold Selection» растворимый сублимированный в количестве 1 банки стоимостью 83 рубля 13 копеек;

- кофе «Tchibo Голд Мокка» в количестве 4 пакетов стоимостью 119 рублей 05 копеек за 1 пакет на общую сумму 478 рублей;

- кофе «TODAY Pure Arabica» растворимый сублимированный в количестве 1 банки стоимостью 64 рубля 90 копеек;

- кофе «ЖОКЕЙ Фаворит» растворимый гранулированный в количестве 1 банки стоимостью 115 рублей 56 копеек;

- крем для рук «Миндаль и кокос» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей 25 копеек;

- крендель соленый «Почтовая марка» в количестве 2 упаковок стоимостью 32 рубля 17 копеек за 1 упаковку на общую сумму 64 рубля 34 копейки;

- крендель соленый «ЧТМ Почтовая марка» в количестве 3 упаковок стоимостью 26 рублей 32 копейки за 1 упаковку на общую сумму 78 рублей 96 копеек;

- крупу «Пшеничная Увелка» в количестве 1 пакета стоимостью 40 рублей 79 копеек;

- крупу «Рисовая круглозерновая Увелка» в количестве 1 упаковки стоимостью 46 рублей 26 копеек;

- консервы «Кукуруза Принцесса вкуса» в количестве 1 банки стоимостью 43 рубля 04 копейки;

- консервы «Кукуруза Шесть соток» в количестве 1 банки стоимостью 62 рубля 08 копеек;

- кукурузные палочки «Кузя Лакомкин» в количестве 18 пакетов стоимостью 16 рублей 51 копейка за 1 пакет на общую сумму 297 рублей 18 копеек;

- лапшу «БИГ ЛАНЧ говядина/грибы/зелень» в количестве 10 пачек стоимостью 16 рублей 74 копейки за 1 пачку на общую сумму 167 рублей 40 копеек;

- лапшу «БИГ ЛАНЧ курица/лук» в количестве 10 пачек стоимостью 16 рублей 74 копейки за 1 пачку на общую сумму 167 рублей 40 копеек;

- лапшу «БИГЛАНЧ по-узбекски куриная» в количестве 3 пачек стоимостью 40 рублей 35 копеек за 1 пачку на общую сумму 121 рубль 05 копеек;

- лапшу «БИГ ЛАНЧ свинина/чеснок» в количестве 11 пачек стоимостью 11 рублей 82 копейки за 1 пачку на общую сумму 130 рублей 02 копейки;

- крем «Любава MAXFORTE» в количестве 1 штуки стоимостью 126 рублей 77 копеек;

- макаронные изделия «Просто макароны №111» в количестве 2 упаковок стоимостью 37 рублей 20 копеек за 1 упаковку на общую сумму 74 рубля 40 копеек;

- макароны «Просто макароны №202 рожок» в количестве 2 упаковок стоимостью 37 рублей 20 копеек за 1 упаковку на общую сумму 74 рубля 40 копеек;

- макаронные изделия «Увелка перо гладкое» в количестве 1 упаковки стоимостью 38 рублей 33 копейки;

- макаронные изделия «Спагетти Увелка» в количестве 3 упаковок стоимостью 38 рублей 33 копейки за 1 упаковку на общую сумму 114 рублей 99 копеек;

- макаронные изделия «Шебекинские №266 Фузили» в количестве 2 упаковок стоимостью 49 рублей 94 копейки за 1 упаковку на общую сумму 99 рублей 88 копеек;

- макаронные изделия «Урожаюшка Вермишель» в количестве 1 упаковки стоимостью 24 рубля 04 копейки;

- макаронные изделия «Урожаюшка Рожок» в количестве 4 упаковок стоимостью 24 рубля 04 копейки за 1 упаковку на общую сумму 96 рублей 16 копеек;

- макаронные изделия «Увелка перо гладкое» в количестве 2 упаковок стоимостью 28 рублей 04 копейки за 1 упаковку на общую сумму 56 рублей 08 копеек;

- макаронные изделия «Увелка рожок гладкий» в количестве 1 упаковки стоимостью 28 рублей 04 копейки;

- конфеты «Лесные ягоды» в количестве 1 упаковки стоимостью 34 рубля 78 копеек;

- мармелад «Все и сразу» в количестве 1 упаковки стоимостью 64 рубль 21 копейка;

- масло подсолнечное рафинированное «Горница» в количестве 11 бутылок стоимостью 82 рубля 61 копейка за 1 бутылку на общую сумму 908 рублей 71 копейка;

- жевательную резинку «Ролл Свежая мята» в количестве 1 пачки стоимостью 23 рубля 27 копеек;

- мини-маффины с шоколадным кремом в количестве 5 упаковок стоимостью 101 рубль 16 копеек за 1 упаковку на общую сумму 505 рубле 80 копеек;

- стиральный порошок «Миф Морозная свежесть» в количестве 1 пачки стоимостью 55 рублей 51 копейка;

- молоко цельное сгущенное «Алексеевское» в количестве 6 банок стоимостью 64 рубля 59 копеек за 1 банку на общую сумму 387 рублей 54 копейки;

- муку «Липецкая пшеничная высший сорт ГОСТ» в количестве 3 пакетов стоимостью 73 рубля 16 копеек за 1 пакет на общую сумму 219 рублей 48 копеек;

- мыло туалетное «Рецепты чистоты Хвойное» в количестве 1 штуки стоимостью 42 рубля 65 копеек;

- мыло хозяйственное «Рецепты чистоты» в количестве 4 штук стоимостью 35 рублей за 1 штуку на сумму 140 рублей;

- консервы «Мясо индейки тушеное ТУ» в количестве 3 банок стоимостью 63 рубля 45 копеек за 1 банку на общую сумму 190 рублей 35 копеек;

- набор для маникюра (5 предметов + кейс) «UNICORNS» в количестве 1 штуки стоимостью 169 рублей 43 копейки;

- набор тряпок из микрофибры «Почта России» в количестве 1 штуки стоимостью 58 рублей 21 копейка;

- настольную игру «Кто я?» в количестве 1 штуки стоимостью 62 рубля 96 копеек;

- настольную игру «Экономическая» в количестве 1 штуки стоимостью 165 рублей 34 копейки;

- нектар «Дары Кубани яблочно- виноградный» в количестве 1 пакета стоимостью 48 рублей 15 копеек;

- нектар «Сочная долина томатный с мякотью» в количестве 2 пакетов стоимостью 47 рублей 39 копеек за 1 пакет на общую сумму 94 рубля 78 копеек;

- нектар «Сочная долина яблочный» в количестве 1 пакета стоимостью 47 рублей 39 копеек;

- нектар «Фруктовый сад Апельсиновый» в количестве 1 пакета стоимостью 45 рублей 95 копеек;

- окорок «Деликатесный» в количестве 5 упаковок стоимостью 97 рублей 72 копейки за 1 упаковку на общую сумму 488 рублей 60 копеек;

- пакет почтовые полиэтиленовые размерами 229х324мм в количестве 1 штуки стоимостью 3 рубля 51 копейки;

- пакет почтовый полиэтиленовый размерами 360х500мм в количестве 1 штуки стоимостью 8 рублей 09 копеек;

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном S в количестве 1 штуки стоимостью 5 рублей 97 копеек;

- пакеты - майка «Почта МАГ» в количестве 16 штук стоимостью 1 рубль 47 копеек за 1 штуку на общую сумму 23 рубля 52 копейки;

- пасту томатную «Принцесса вкуса» в количестве 2 банок стоимостью 43 рубля 68 копеек за 1 банку на общую сумму 87 рублей 36 копеек;

- паштет «ГОСТ с маслом Премиум» в количестве 2 банок стоимостью 31 рубль 41 копейка за 1 банку на общую сумму 62 рубля 82 копейки;

- паштет печеночный «Гусь» в количестве 1 банки стоимостью 25 рублей 03 копейки;

- паштет печеночный «Индейка» в количестве 3 банок стоимостью 25 рублей 03 копейки за 1 банку на общую сумму 75 рублей 09 копеек;

- паштет печеночный «Курица» в количестве 7 банок стоимостью 25 рублей 03 копейки за 1 банку на общую сумму 175 рублей 21 копейка;

- паштет «Сливочный с гусиной печенью» в количестве 2 банок стоимостью 45 рублей 75 копеек за 1 банку на общую сумму 91 рубль 50 копеек;

- паштет «ГОСТ Пражский» в количестве 1 банки стоимостью 31 рубль 95 копеек;

- паштет печеночный «С индюшиной печенью Perya» в количестве 1 банки стоимостью 23 рубля 01 копейка;

- паштет печеночный «С маслом 0.230 ГОСТ» в количестве 3 банок стоимостью 48 рублей 21 копейка за 1 банку на общую сумму 144 рубля 63 копейки;

- паштет печеночный «Со сливочным маслом Perya» в количестве 3 банок стоимостью 45 рублей 75 копеек за 1 банку на общую сумму 137 рублей 25 копеек;

- паштет «Сливочный с гусиной печенью Perya» в количестве 5 банок стоимостью 23 рубля 01 копейка за 1 банку на общую сумму 115 рублей 05 копеек;

- паштет «Шпротный» в количестве 2 банок стоимостью 20 рублей 55 копеек за 1 банку на общую сумму 41 рубль 10 копеек;

- паштет «Эстонский ГОСТ» в количестве 1 банки стоимостью 49 рублей 56 копеек;

- перец «Черный молотый» в количестве 2 пачек стоимостью 10 рублей 83 копейки за 1 пачку на общую сумму 21 рубль 66 копеек;

- печенье «Яшкино с клубничным кремом» в количестве 1 пачки стоимостью 35 рублей 75 копеек;

- печенье «Яшкино со сливочным кремом» в количестве 2 пачек стоимостью 35 рублей 75 копеек за 1 пачку на общую сумму 71 рубль 50 копеек;

- печенье затяжное фасованное «KONTI Мария мини» в количестве 1 упаковки стоимостью 46 рублей;

- печенье «К кофе любимое сахарное» в количестве 1 упаковки стоимостью 17 рублей 81 копейка;

- печенье «К кофе любимое сахарное со вкусом шоколада» в количестве 2 упаковок стоимостью 20 рублей 56 копеек за 1 упаковку на общую сумму 41 рубль 12 копеек;

- печенье «К кофе премиум сахарное» в количестве 1 упаковки стоимостью 29 рублей 90 копеек;

- печенье «Котофей сахарное» в количестве 1 упаковки стоимостью 26 рублей 52 копейки;

- печенье «РИО сэндвич карнавал со сливочным кремом» в количестве 2 упаковок стоимостью 54 рубля 14 копеек за 1 упаковку на общую сумму 108 рублей 28 копеек;

- печенье «С изюмом ЧТМ Почтовая марка» в количестве 1 упаковки стоимостью 31 рубль 87 копеек;

- печенье «Сахарное Деревенское к кофе для детского питания» в количестве 1 упаковки стоимостью 44 рубля 45 копеек;

- печенье сдобное «Яшкино апельсин» в количестве 1 упаковки стоимостью 37 рублей 24 копейки;

- печенье «СОРМОВСКОЕ земляничка» в количестве 2 упаковок стоимостью 27 рублей 51 копейка за 1 упаковку на общую сумму 55 рублей 02 копейки;

- печенье «СОРМОВСКОЕ сгущенное молоко» в количестве 1 упаковки стоимостью 21 рубль 83 копейки;

- печенье «Супер-Контик сэндвич шоколад» в количестве 3 упаковок стоимостью 25 рублей 31 копейка за 1 упаковку на общую сумму 75 рублей 93 копейки;

- пирожное «Мерендинка бисквитное неглазированное» в количестве 3 упаковок стоимостью 71 рубль 45 копеек за 1 упаковку на общую сумму 214 рублей 35 копеек;

- пирожное «Мерендинка бисквитное неглазированное» в количестве 1 упаковки стоимостью 71 рубль 45 копеек;

- батончик- мюсли «Клюква, вишня, мед» в количестве 1 штуки стоимостью 15 рублей 32 копейки;

- книжку с наклейками «Подбери домик» в количестве 1 штуки стоимостью 37 рублей;

- консервы «Почтовая марка ФИО2 тушеная ГОСТ» в количестве 3 банок стоимостью 94 рубля за 1 банку на общую сумму 282 рубля;

- консервы «Почтовая марка ФИО5 тушеная ГОСТ» в количестве 1 банки стоимостью 89 рублей 52 копейки;

- приправу «Настоящий плов по-узбекски» в количестве 1 пачки стоимостью 17 рублей 13 копеек;

- приправу «Для курицы» в количестве 1 пачки стоимостью 5 рублей 92 копейки;

- пряники «Обожайка классические» в количестве 2 упаковок стоимостью 39 рублей 89 копеек за 1 упаковку на общую сумму 79 рублей 78 копеек;

- пюре картофельное «Александра и Софья со вкусом курицы» в количестве 1 пакета стоимостью 17 рублей 86 копеек;

- макаронные изделия «Ракушка ВХ» в количестве 2 пакетов стоимостью 15 рублей за 1 пакет на общую сумму 30 рублей;

- приманку зерновую «Ратобор» в количестве 1 пакета стоимостью 17 рублей 77 копеек;

- брошюру «Решаем примеры. 2 класс. В помощь младшему школьнику» в количестве 1 штуки стоимостью 65 рублей;

- брошюру «Решаем примеры. 3 класс. В помощь младшему школьнику» в количестве 1 штуки стоимостью 65 рублей;

- крупу «Рис длиннозерный пропаренный» в количестве 6 пакетов стоимостью 56 рублей 87 копеек за 1 пакет на общую сумму 341 рубль 22 копейки;

- крупу «Рис Краснодарский» в количестве 1 пакета стоимостью 51 рубль 05 копеек;

- шоколад молочный с карамелью «Россия- Щедрая душа» в количестве 1 штуки стоимостью 37 рублей 88 копеек;

- рулет вафельный «Яшкино со вкусом молока» в количестве 5 штук стоимостью 42 рубля 23 копейки за 1 штуку на общую сумму 211 рублей 15 копеек;

- ручки «Раунд стик синяя КОРЗО» в количестве 4 штук стоимостью 5 рублей за 1 штуку на общую сумму 20 рублей;

- консервы «Сайра НДМ № 6» в количестве 1 банки стоимостью 87 рублей 91 копейка;

- консервы «Салат(104) ДВ из морской капусты №6 Примрыбснаб» в количестве 1 банки стоимостью 28 рублей 87 копеек;

- консервы «Сардина в томатном соусе с овощным гарниром Фрегат»(Балт фиш плюс) в количестве 1 банки стоимостью 77 рублей 28 копеек;

- консервы «ГОСТ НДМ» в количестве 4 банок стоимостью 53 рубля 94 копейки за 1 банку на общую сумму 215 рублей 76 копеек;

- консервы «Сардина ндм Балт Фиш» в количестве 3 банок стоимостью 73 рубля 22 копейки за 1 банку на общую сумму 219 рублей 66 копеек;

- консервы «Сардины балтийские в масле Домашние консервы» в количестве 1 банки стоимостью 51 рубль 57 копеек;

- сахар белый кристаллический «Русский ГОСТ» в количестве 1 пакета стоимостью 62 рубля 76 копеек;

- сахар белый кусковой «Чайкофский» в количестве 3 коробок стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 коробку на общую сумму 97 рублей 05 копеек;

- консервы «ФИО5 тушеная ФИО6» в количестве 2 банок стоимостью 64 рубля 18 копеек за 1 банку на общую сумму 128 рублей 36 копеек;

- консервы «ФИО5 тушеная Пригожино» в количестве 5 банок стоимостью 61 рубль 44 копейки за 1 банку на общую сумму 307 рублей 20 копеек;

- консервы « ФИО5 тушеная Стандарт» в количестве 5 банок стоимостью 89 рублей 85 копеек на общую сумму 449 рублей 25 копеек;

- консервы «Сельдь НДМ» в количестве 5 банок стоимостью 43 рубля 37 копеек за 1 банку на общую сумму 216 рублей 85 копеек;

- семечки «Бабкины семечки соленые» в количестве 2 пачек стоимостью 28 рублей 82 копейки за 1 пачку на общую сумму 57 рублей 64 копейки;

- питьевую воду «Скандинавия Кладовая минералов газированная» в количестве 1 бутылки стоимостью 9 рублей 80 копеек;

- питьевую воду «Скандинавия Кладовая минералов негазированная» в количестве 2 бутылок стоимостью 9 рублей 80 копеек за 1 бутылку на общую сумму 19 рублей 60 копеек;

- консервы «Скумбрия в томатном соусе с овощным гарниром Фрегат»(Балт Фиш) в количестве 1 банки стоимостью 72 рубля 46 копеек;

- консервы «Скумбрия ГОСТ НДМ» в количестве 2 банок стоимостью 61 рубль 55 копеек на общую сумму 123 рубля 10 копеек;

- консервы «Скумбрия ндм Южморрыбфлот» в количестве 3 банок стоимостью 59 рублей 42 копейки за 1 банку на общую сумму 178 рублей 26 копеек;

- снеки кукурузные со вкусом сметаны и лука «FREE CHAT» в количестве 2 пачек стоимостью 14 рублей 73 копейки за 1 пачку на общую сумму 29 рублей 46 копеек;

- снеки кукурузные со вкусом сыра «FREE CHAT» в количестве 1 пачки стоимостью 14 рублей 73 копейки;

- снеки со вкусом сметаны и лука «Chipas BAR» в количестве 1 пачки стоимостью 16 рублей 86 копеек;

- сок «Дары Кубани томатный восстановленный с мякотью» в количестве 1 пакета стоимостью 48 рублей 15 копеек;

- сокосодержащий напиток «Сочная долина из апельсинов» в количестве 2 пакетов стоимостью 47 рублей 39 копеек за 1 пакет на общую сумму 94 рубля 78 копеек;

- сокосодержащий напиток «Сочная долина из яблок и вишни» в количестве 1 пакета стоимостью 47 рублей 39 копеек;

- соль «Экстра пищевая» в количестве 1 пачки стоимостью 21 рубль 61 копейка;

- спонж для макияжа «UNICORNS APPROVE» в количестве 1 штуки стоимостью 128 рублей 52 копейки;

- стойкую черную подводку для глаз «UNICORNS APPROVE» в количестве 1 штуки стоимостью 112 рублей 77 копеек;

- суп «Русский продукт Дачный гороховый» в количестве 3 пакетов стоимостью 16 рублей 16 копеек за 1 пакет, на общую сумму 48 рублей 48 копеек;

- суп «Русский продукт Дачный грибной с вермишелью» в количестве 2 пакетов стоимостью 14 рублей 83 копейки за 1 пакет на общую сумму 29 рублей 66 копеек;

- сухарики «Воронцовские с беконом» в количестве 4 пачек стоимостью 10 рублей 22 копейки за 1 пачку на общую сумму 40 рублей 88 копеек;

- сушки простые «Почтовая марка» в количестве 1 пачки стоимостью 23 рубля 53 копейки;

- сушки простые «ЧМТ Почтовая марка» в количестве 1 пачки стоимостью 18 рублей 73 копейки;

- сыворотку для укрепления и роста ресниц «LASH BOOSTER» в количестве 2 штук стоимостью 135 рублей 32 копейки за 1 штуку на общую сумму 270 рублей 64 копейки;

- консервы «Тефтели в томатном соусе Домашние консервы» в количестве 1 банки стоимостью 30 рублей 52 копейки;

- туалетную бумагу «LU LO Классик» в количестве 1 упаковки стоимостью 49 рублей 60 копеек;

- консервы «Фасоль белая Принцесса вкуса в собственном соку» в количестве 1 банки стоимостью 35 рублей 90 копеек;

- губки кухонные «МАКСИМА Фрекен БОК» в количестве 1 упаковки стоимостью 44 рубля 80 копеек;

- халву «Подсолнечная» в количестве 1 упаковки стоимостью 58 рублей 08 копеек;

- хлебные палочки простые «Почтовая марка» в количестве 2 пачек стоимостью 21 рубль 37 копеек за 1 пачку на общую сумму 42 рубля 74 копейки;

- хлопья из 4-х злаков «Царь» в количестве 1 пакета стоимостью 24 рубля 88 копеек;

- хлопья из 5-ти злаков «Царь» в количестве 3 пакетов стоимостью 24 рубля 88 копеек за 1 пакет на общую сумму 74 рубля 64 копейки;

- хлопья овсяные «ГЕРКУЛЕС ПОЛЕЗНЫЙ» ТМ Увелка в количестве 3 пакетов стоимостью 24 рубля 41 копейка за 1 пакет на общую сумму 73 рубля 23 копейки;

- хлопья «Хрустящие с изюмом» в количестве 1 пакета стоимостью 11 рублей 11 копеек;

- цикорий «Хуторок натуральный» в количестве 1 пакета стоимостью 47 рублей 42 копейки;

- чай черный ароматизированный «Лисма Крепкий лимон» в количестве 5 пачек стоимостью 25 рублей 80 копеек за 1 пачку на общую сумму 129 рублей;

- чай черный «Лисма Крепкий» в количестве 3 пачек стоимостью 32 рубля 24 копейки за 1 пачку на общую сумму 96 рублей 72 копейки;

- чай черный листовой «Майский Корона Российской Империи» в количестве 1 пачки стоимостью 71 рубль 49 копеек;

- чай черный ароматизированный «Майский Лесные ягоды» в количестве 3 пачек стоимостью 34 рубля 76 копеек за 1 пачку на общую сумму 104 рубля 28 копеек;

- чай черный «Майский Отборный» в количестве 3 пачек стоимостью 40 рублей 68 копеек за 1 пачку на общую сумму 122 рубля 04 копейки;

- чай черный «Принцесса Канди» в количестве 5 пачек стоимостью 28 рублей 44 копейки на общую сумму 142 рубля 20 копеек;

- чай черный листовой «Нури высокогорный» в количестве 3 пачек стоимостью 45 рублей 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 137 рублей 91 копейка;

- чай черный «Принцесса Нури Цейлонский» в количестве 1 пачки стоимостью 39 рублей 83 копейки;

- чай зеленый «Принцесса ЯВА Традиционный» в количестве 1 пачки стоимостью 38 рублей 18 копеек;

- печенье «Черничное со злаками Любятово» в количестве 1 пачки стоимостью 28 рублей 42 копейки;

- крем для лица «Черный жемчуг 60+» в количестве 1 штуки стоимостью 136 рублей;

- чипсы «Русская картошка сметана лук» в количестве 1 пачки стоимостью 27 рублей 34 копейки;

- мыло косметическое «Чистая линия Мята» в количестве 1 штуки стоимостью 42 рубля 61 копейка;

- шоколад «Alpen Gold классический молочный» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей 88 копеек;

- шоколад «Classic пористый молочный» в количестве 7 штук стоимостью 26 рублей 23 копейки за 1 штуку на общую сумму 183 рубля 61 копейка;

- шоколад «Альпен Голд молочный» в количестве 1 штуки стоимостью 43 рубля 20 копеек;

- шоколад «Взрывные пчелки молочный» в количестве 4 штук стоимостью 51 рубль 88 копеек за 1 штуку на общую сумму 207 рублей 52 копейки;

- шоколад «Мишки в лесу с вафельной крошкой» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей 32 копейки;

- шоколад «Молочный лесной орех» в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 90 копеек;

- шоколад «Молочный» в количестве 4 штук стоимостью 10 рублей 85 копеек за 1 штуку на общую сумму 43 рубля 40 копеек;

- шоколад «Темный» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей 33 копейки;

- консервы «Шпроты в масле Прибалтийские» в количестве 2 банок стоимостью 42 рубля 20 копеек за 1 банку на общую сумму 84 рубля 40 копеек;

- консервы «Шпроты в масле «За Родину» в количестве 1 банки стоимостью 77 рублей 42 копейки;

- щетку для волос классической формы «UNICORNS APPROVE» в количестве 1 штуки стоимостью 271 рубль 32 копейки;

- элементы питания «Спутник R-03» в количестве 7 штук стоимостью 7 рублей 98 копеек за 1 штуку на общую сумму 55 рублей 86 копеек;

- элементы питания «Спутник R-06» в количестве 2 штук стоимостью 7 рублей 98 копеек за 1 штуку на общую сумму 15 рублей 96 копеек, принадлежащие 

<

адрес> почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», и вынесла их из помещения вышеуказанного ОПС 

<

адрес>. В последствие похищенными денежными средствами и вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

адрес> почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 41 424 рубля 55 копеек.

В зале судебного заседания подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, были оглашены в зале суда, где она поясняла, что с ДД.ММ.ГГГГ работает начальником отделения почтовой связи Форштадт, ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, она была ознакомлена с должностной инструкцией, с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № и №. В должности начальника она проработала до ДД.ММ.ГГГГ, после чего уволилась. При назначении на должность начальника недостач и нарушений в деятельности ОПС 

<

адрес> не было, ее заработная плата составляла 16800 рублей плюс по должности оператора почтового отделения, задолженностей по заработной плате перед ней не было. ДД.ММ.ГГГГ она написала заявление об увольнении по собственному желанию, а 09.02.2023 в помещение почтового отделения в 

<

адрес>, вошли сотрудники АО «Почта России» Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 с целью проведения плановой ревизии с ее участием. В ходе ревизии 09.02.2023 года была установлена недостача денежных средств в сумме 10400 рублей, а также товарно-материальных ценностей на сумму 56094 рубля 90 копеек ( данные с учетом НДС), общая сумма недостачи составила 66494 рубля 90 копеек, составлен акт ревизии, с которым она согласна. Она пояснила, что недостача образовалась в связи с возникновением у нее финансовых трудностей и она с начала января 2023 года брала разными суммами от 200 рублей до 1000 рублей денежные средства из кассы почтового отделения, а также с 05.04.2022, когда возникали финансовые трудности, брала с витрины складского помещения товарно-материальные ценности, которые уносила к себе домой, где использовала в личных целях. С Свидетель №4 она знакома, давала ей в долг товаоно материальные ценности из ассортимента отделения почты, на какую сумму - не помнит, около 3000 рублей. Она признает, что присвоила товарно-материальные ценности, указанные в сличительной ведомости от 09.02.2023 года, которая прилагается к акту ревизии, за исключением товаров, которые дала в долг Свидетель №4 Она понимала, что ее действия являются хищением, но думала, что в дальнейшем возместит весь материальный ущерб, когда у нее будут деньги. В настящее время она возметила причиненный материальный ущерб в полном объеме. Свидетель №4 также внесла свой долг в кассу ОПС, но записали внесение долга на ФИО1, так как она материально ответственное лицо. Свою вину в совершении присвоения денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму 41424 рубля 55 копеек, принадлежащих 

<

адрес> почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», она признает полностью.(

<

данные изъяты>)

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные зале суда, суд находит их отвечающим требования относимости, допустимости и достоверности, полагая возможным положить их в основу приговора. 

Вину подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждают материалы дела, оглашенные в зале судебного заседания, а именно: 

рапорт ПОД ОМВД России 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 10.02.2023 в 

<

адрес> на почтовом отделении № при проведении ревизии у начальника ОПС ФИО1 выявлена недостача на сумму 65910 рублей. (

<

данные изъяты>); заявление заместителя начальника 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» ФИО13, которая просит провести проверку по факту выявленной в ходе ревизии 09.02.2023-10.02.2023 в отделении почтовой связи 

<

адрес> почтамта по адресу 

<

адрес> недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму 65910 рублей 90 копеек. (

<

данные изъяты>); справка от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что обвиняемая ФИО1 возместила материальный ущерб ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес>- АО «Почта России» в полном объеме.(

<

данные изъяты>); рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № при обращении на официальный сайт ФССП России было установлено, что в отношении ФИО1 действительно возбуждены исполнительные производства по имеющимся задолженностям финансового характера на сумму 7700 рублей, 7700 рублей, 12393 рубля. 

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено отделения почтовой связи АО «Почта России» 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: 1. Заверенная копия приказа начальника Магнитогорского почтамта УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на должность начальника в отделение почтовой связи 

<

адрес> ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; 2. Заверенная копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между Акционерным обществом «Почта России» и ФИО1; 3. Заверенная копия дополнительного соглашения № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1; 4. Заверенная копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1; 5. Заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1,; 6. Заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1; 7. Заверенная копия должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи №, ФИО1, согласно которой ФИО1 выполняла административно-хозяйственные функции, таким образом являлась должностным лицом; 8. Заверенная копия Листа ознакомления с Должностной инструкцией Начальника отделения почтовой связи 4 класса ФИО1; 9. Заверенная копия распорядительного документа «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №; 10. Заверенная копия акта служебного расследования, утвержденного заместителем начальника Магнитогорского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО13; 11. Заверенная копия объяснительной ФИО1; Заверенная копия Результатов ревизии кассы и ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОПС 

<

адрес>, из которых следует, что после проведения ревизии обнаружена недостача денежных средств в сумме 10400 рублей и товарно-материальных ценностей на сумму 56094 рубля 90 копеек. (

<

данные изъяты>); оглашенные по ходатайству в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, которая показала, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в АО «Почта России» в должности старшего инструктора ГОПП(группы отдела производственных процессов). Она, кладовщик Свидетель №3, специалист Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ проводили документальную проверку производственно-финансовой деятельности отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) 

<

адрес>, начальником которого на 09 февраля 2023 года работала ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление об увольнении по собственному желанию. В ходе проведения очередной плановой проверки 09.02.2023 года была установлена недостача в отделении почтовой связи 

<

адрес> ОСП 

<

адрес> почтампа УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» денежных средств 10400 рублей и товарно-материальных ценностей на сумму 56094 рубля 90 копеек (с учетом НДС). ФИО1 сказала, что у нее возникли финансовые проблемы, в связи с чем, она в период января 2023 года - 09.02.2023 года в разные дни разными суммами брала наличными денежные средства из кассы ОПС 

<

адрес> и тратила их на личные нужды, а также с апреля 2022 года по 09.02.2023 года брала с витрины и складского помещения ОПС 

<

адрес> различные товарно-материальные ценности, подлежащие реализации. С результатами ревизии ФИО1 была согласна, обязалась возместить ущерб и сразу внесла в кассу УФПС 

<

адрес> 

<

адрес> почтамт в счет возмещения причиненного ее преступными 29200 рублей, вносила ли она еще какие-либо денежные средства, она не знает. (

<

данные изъяты>); свидетеля Свидетель №2, которая показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года работает в АО «Почта России» в должности специалиста. Согласно графику она совместно с кладовщиком Свидетель №3, старшим инструктором ГОПП Свидетель №1 09.02.2023 проводили документальную проверку производственно-финансовой деятельности отделения почтовой связи(далее по тексту ОПС) 

<

адрес>, руководителем которого работала ФИО1 Последняя ревизия была проведена 05.04.2022 при заступлении ФИО1 на указанную должность, недостачи не было. В ходе проведения проверки 09.02.2023 года была установлена недостача денежных средств в сумме 10400 рублей и товарно-материальных ценностей на сумму 56094 рубля 90 копеек(с учетом НДС). ФИО1 сказала, что у нее возникли финансовые проблемы, в связи с чем, она в период января 2023 года - 09.02.2023 года в разные дни разными суммами брала наличными денежные средства из кассы ОПС 467681 Форштадт и тратила их на личные нужды, а также в период с апреля 2022 года по 09.02.2023 года брала с витрины и складского помещения ОПС 

<

адрес> различные товарно-материальные ценности, подлежащие реализации. ФИО1 с результатами ревизии согласилась, обязалась возместить ущерб, вносила какую то часть денежных средств в счет погашения ущерба, но какую - она не знает. (

<

данные изъяты>); свидетеля Свидетель №3, которая показала, что с ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 работает в АО «Почта России» в должности кладовщика. Согласно графику она совместно специалистом Свидетель №2, старшим инструктором ГОПП Свидетель №1 09.02.2023 проводили проверку производственно-финансовой деятельности отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) 

<

адрес>, начальником которого работала ФИО1, по результатам которой была установлена недостача денежных средств 10400 рублей, а также недостача товарно-материальных ценностей на сумму 56094 рубля 90 копеек (это с учетом НДС). ФИО1 сказала, что у нее возникли финансовые проблемы, в связи с чем, в период с января 2023 года - 09.02.2023 года ФИО1 в разные дни разными суммами брала наличными денежные средства из кассы ОПС 467681 Форштадт и тратила их на личные нужды, а с апреля 2022 года по 09.02.2023 года брала с витрины и складского помещения ОПС 467681 Форштадт различные товарно-материальные ценности, подлежащие реализации. ФИО1 с результатами ревизии согласилась, частично возместила ущерб. (

<

данные изъяты>); свидетеля Свидетель №4, которая при допросе показала, что знакома с ФИО1, которая с ДД.ММ.ГГГГ года работала в должности начальника отделения почтовой связи в 

<

адрес>. В начале января 2023 года у нее возникли финансовые затруднения, нужны были продукты питания, а денег не было, она обратилась к ФИО1, которая дала ей в долг продукты питания, находящиеся в продаже в отделении почтовой связи, а она обещала вернуть долг, всего около 3000 рублей. В первой декаде февраля позвонила ФИО1 и сказала, что у нее идет проверка, выявили недостачу, что деньги в сумме 3000 рублей нужно срочно ей вернуть, что она и сделала. (

<

данные изъяты>); 

Допрошенная в зале суда представитель потерпевшего ФИО13 показала, что она работает в должности заместителя начальника 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». В 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположено отделение почтовой связи (далее по тексту ОПС) 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на работу была принята ФИО1 на должность начальника на 0,5 ставки, а также ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии её в структурное подразделение ОПС 

<

адрес> по профессии начальник отделения почтовой связи 

<

адрес> Почтамт. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и АО «Почта России» был заключен трудовой договор №, ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника ОПС 4 класса № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой прописывались ее обязанности, права и ответственность. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и АО «Почта России» был заключен договор о ее полной индивидуальной материальной ответственности № и №, на основании которых ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 как с работником были заключены дополнительные соглашения № и № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ. В ОПС 

<

адрес> ревизия была проведена 05.04.2022, при вступлении ФИО1 в должность, недостачи и нарушений в деятельности ОПС не было выявлено. В ходе проведения очередной плановой проверки 09.02.2023 года была установлена недостача в отделении почтовой связи 

<

адрес> ОПС 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» денежных средств и товарно-материальных ценностей, составлен акт ревизии, согласно которому 09.02.2023 года комиссией в составе старшего инструктора ГОПП Свидетель №1, специалиста Свидетель №2, кладовщика Свидетель №3 с участием ФИО1 была проведена ревизия и выявлена недостача в кассе начальника ОПС 

<

адрес> денежных средств в сумме 10400 рублей, а также недостача товарно-материальных ценностей на сумму 56094 рубля 90 копеек, общая сумма недостачи, с учетом НДС, составила 66494 рубля 90 копеек, в связи с чем, она обратилась в ОМВД России 

<

адрес>. В ходе ревизии ФИО1 поясняла, что у нее возникли финансовые проблемы, в связи с чем, она в период с января 2023 года - 09.02.2023 года находясь на своем рабочем месте, разными суммами брала наличными денежные средства из кассы ОПС 

<

адрес> и тратила их на личные нужды, а также в период с апреля 2022 года по 09.02.2023 года она брала с витрины и складского помещения ОПС 467681 Форштадт различные товарно-материальные ценности, подлежащие реализации. С результатами ревизии и сличительной ведомостью ФИО1 согласилась. Своими действиями в период с 05.04.2022 по 09.02.2023 г., ФИО1 допустила недостачу на общую сумму 44156 рублей 31 копейки, при этом, она совершила хищение- присвоение денежных средств в сумме 10400 рублей и товарно-материальных ценностей на сумму 31024 рублей 55 копеек, чем причинила материальный ущерб 

<

адрес> почтамту УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» своими преступными действиями на общую сумму 41424 рубля 55 копеек. ФИО1 также передала в долг Свидетель №4 ТМЦ на общую сумму 2731 рубль 76 копеек, Свидетель №4 внесла в кассу от имени ФИО1 В настоящее время материальный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме.

Оценив и исследовав в совокупности все доказательства, признанные судом отвечающими требованиям достоверности, относимости и допустимости, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Назначая наказание в отношении подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие, наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни ее семьи. 

При назначении наказания в отношении подсудимой ФИО1, суд учитывает возраст подсудимой, состояние ее здоровья; полное согласие с предъявленным обвинением подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления (признательные показания) в ходе предварительного следствия, объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которые суд признает в качестве явок с повинной; полное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, а также действия, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений), которые согласно п. «и, к» ч.1, 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, потерпевшие на строгом наказании не настаивают. 

По месту жительства, регистрации подсудимая ФИО1 характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в действиях ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятьеоьств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд, считает возможным применить при назначении наказания в отношении подсудимой положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также защиты прав и законных интересов потерпевших, с учетом соразмерности наказания содеянному, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Совокупность установленных судом обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, характеристики личности подсудимой, суд считает возможным назначить наказание по настоящему приговору в отношении ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, обязав ее отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления на более мягкую, дополнительное наказание полагает не назначать. 

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в отношении ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Обязать ФИО1 отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным. 

Вещественные доказательства по делу: копию приказа начальника 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от № от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи №; копию Листа ознакомления с Должностной инструкцией Начальника отделения почтовой связи 4 класса; копию распорядительного документа «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №; копию акта служебного расследования; копию объяснительной ФИО1; копию Результатов ревизии кассы и ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОПС 

<

адрес> со сличительной ведомостью хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуральский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: А.Л. Гольдаде